
 

  
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

I SETTORE
 AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI INFORMATICI E

TELEFONICI - CONTRATTI CONTENZIOSO - SERVIZI
DEMOGRAFICI E SOCIO ASSISTENZIALI - PERSONALE -

ISTRUZIONE, CULTURA. BIBLIOTECA, SPETTACOLO, SPORT E
POLITICHE GIOVANILI

  
DETERMINAZIONE N. 1333 DEL 17-12-2025

 
OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2025 – RISULTATO DELLO SCRUTINIO ED IMPEGNO DI
SPESA

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 

-          Vista l’allegata proposta;
-          Visto l’art. 51 della legge n. 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91 e s.m.i.;
-          Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
-          Vista la l.r. n. 26/93 e s.m.i.;
-          Visto l’O.R.EE.LL.;
-          Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
-          Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
-          Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.
 
 

DETERMINA
 

Di approvare l’allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DOTT. SALVATORE GRASSO

DETERMINAZIONE N. 1333 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 1/4



  
 

 
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

I SETTORE
 AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI INFORMATICI E

TELEFONICI - CONTRATTI CONTENZIOSO - SERVIZI DEMOGRAFICI E
SOCIO ASSISTENZIALI - PERSONALE - ISTRUZIONE, CULTURA.
BIBLIOTECA, SPETTACOLO, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

 
PROPOSTA N. 1351 DEL 17-12-2025

 
OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2025 – RISULTATO DELLO SCRUTINIO ED IMPEGNO DI SPESA
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

 
PREMESSO CHE:

-    ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art.6 comma 1, della L.R. n.5/2014, come modificata dal
comma 2, dell’art.6 della L.R. n.9/2015 la quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana, pari a
€ 12.500,00, dovrà essere spesa dal Comune di Campobello di Licata, con forme di “Democrazia
Partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse
comune”;
-    questa Amministrazione comunale, al fine di dare ai cittadini la possibilità di presentare proposte, per
l’utilizzo della suddetta somma, ha pubblicato l’Avviso Pubblico con scadenza il 09/12/2025 alle ore 12:00,
allegando il modello di presentazione della proposta progettuale d’interesse collettivo, sull’Albo pretorio del
sito istituzionale del Comune (sezione Avvisi), dall’ 01/12/2025 al 09/12/2025;

 
DATO ATTO CHE:

-    entro le ore 12:00 del 09/12/2025 sono pervenute, presso l’Ufficio Protocollo di questo Ente, le seguenti
proposte progettuali:

·      “Campobello SI-CURA”, presentato dall’Associazione “Confraternita di Misericordia di
Campobello di Licata”, con sede legale a Campobello di Licata in Via Montenero n. 84, codice fiscale:
90005790846, con prot.n. 19529 del 02/12/2025;
·      “Lotta al randagismo/sterilizzazione dei cani e dei gatti”, presentato dall’Associazione “Amici dei
Cani di Strada ODV”, con sede legale a Campobello di Licata in Via Riggeri s.n.c., codice fiscale:
90027650846, con prot. n. 19699 del 04/12/2025;

 
CONSIDERATO CHE:

-    con Decreto Sindacale n. 51 del12/12/2025 si è provveduto a nominare il Presidente della Commissione
scrutinante nella persona del Segretario Generale e in caso di assenza o impedimento il Vice segretario e
sono state fissate le date delle consultazioni nei giorni: 15/12/2025 dalle ore 9:00 alle ore 13:00 e il 16/12/
2025 dalle ore 09:00 alle 13:00 e dalle 15:30 alle ore 17:30;

DETERMINAZIONE N. 1333 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 2/4



RITENUTO:
-    di dover prendere atto dell’esito dello spoglio, come da verbale finale, delle operazioni
di scrutinio del 16/12/2025, da cui risulta avere avuto il maggior consenso l’azione /progetto “Campobello
SI-CURA”, presentato dall’Associazione “Confraternita di Misericordia di Campobello di Licata”, con
sede legale a Campobello di Licata in Via Montenero n. 84, codice fiscale: 90005790846, per un totale di n.
180 voti;
-    di dover provvedere all’erogazione del contributo in favore dell’Associazione “Confraternita di
Misericordia di Campobello di Licata”, con sede legale a Campobello di Licata in Via Montenero n. 84,
codice fiscale: 90005790846

VISTO l’O.R.EE.LL.;

PROPONE
Per le motivazioni meglio espresse in narrativa:
 

1.         di prendere atto dell’esito dello scrutinio avvenuto il 16/12/2025, da cui risulta avere avuto il
maggiore consenso il progetto “Campobello SI-CURA”, presentato dall’Associazione “Confraternita di
Misericordia di Campobello di Licata”, con sede legale a Campobello di Licata in Via Montenero n. 84,
codice fiscale: 90005790846, a cui sarà destinata la somma di € 12.500,00;
2.         di assegnare il contributo all' Associazione “Confraternita di Misericordia di Campobello di
Licata”, codice fiscale 90005790846 per l'attuazione del progetto, per l'importo sopra evidenziato, con
obbligo di rendiconto;
3.         di procedere ad impegnare a seguito di costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata nei
confronti dell’Associazione “Confraternita di Misericordia di Campobello di Licata”, codice fiscale
90005790846, la complessiva somma di € 12.500,00 con imputazione al capito di spesa 356 “Spese
partecipazione cittadini”, macroaggregato 1.01.1.03, del bilancio di previsione 2025 – 2027, con
esigibilità nell’anno 2025;
4.         di dare atto di aver verificato, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.U.E.L., che il programma dei
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica;
5.         di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedervi l’Ufficio Servizi
Sociali;
6.          di dare atto che la presente determinazione:

·         è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;
·         va trasmessa al Sindaco, al Segretario, ai Settori interessati e al Settore finanziario, ai sensi
dell’art. 65 del R.O.U.S.;
·          verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
·         verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni dei Responsabili dei Settori, tenuto presso
l’Ufficio di Segreteria.  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to ILENIA SABATINO
 

  
 

Attestazione di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. SALVATORE GRASSO

 
 

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 

DETERMINAZIONE N. 1333 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 3/4



 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del

T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINAZIONE N. 1333 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 4/4


